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Dobrodošli na drugu lekciju GTC tutorijala

Danas ćemo se fokusirati na predstavljanje ključnih politika i pitanja u vezi digitalne ekonomije. 

Počnimo od politika na nivou Evropske unije.

Evropski pristup digitalnoj ekonomiji i društvu fokusiran je na solidarnosti, prosperitetu i održi-
vosti. Stavlja naglasak na osnaživanje građana i preduzeća uz obezbeđivanje sigurnosti i ot-
pornosti digitalnog ekosistema i lanaca snabdevanja. Kreatori politike treba da steknu znanje 
potrebno za rešavanje pitanja koja se odnose na efektivnu regulativu, zahteve za veštinama i 
obezbeđivanje sveobuhvatne socijalne zaštite. Osim toga, moraju uravnotežiti potrebe kompa-
nija, društava i pojedinaca kako bi u potpunosti ostvarili potencijal digitalizacije.

U kontekstu uticaja digitalnih tehnologija na živote građana Evropske unije, jedan od ključnih 
prioriteta Evropske komisije za period 2019-2024. godine je stvaranje Evrope koja je spremna za 
digitalnu eru. Kroz svoju Evropsku digitalnu strategiju1 2020-2025, Komisija namerava da bude 
lider u osmišljavanju digitalnih rešenja koja su ekološki održiva. Pokrenuta u februaru 2020. 
godine, strategija ima za cilj da pripremi građane za tehnologiju nove generacije, pomažući da 
se podrži „pravedna tranzicija“ ka klimatski neutralnoj Evropi kroz Evropski zeleni dogovor.

U okviru paketa zakona o digitalnim uslugama2, objavljenog dana 15. decembra 2020. godine, 
Evropska komisija je uvela dve zakonodavne inicijative za modernizaciju pravila koja regulišu 
digitalne usluge u EU: Zakon o digitalnim uslugama (DSA) i Zakon o digitalnim tržištima (DMA). 
Ovi propisi će promeniti način na koji kompanije pružaju i koriste digitalne usluge. Kao odgo-
vor na brzi razvoj rada putem digitalnih platformi, Komisija je, nakon konsultacija sa socijalnim 
partnerima, u decembru 2021. godine, predložila nova pravila za zaštitu radnika na digitalnim 
platformama3. U junu 2023. godine Savet EU je usvojio stav o ovim predlozima, a 2024. godine 
države članice su se usaglasile oko konačnog teksta direktive, koja će uskoro stupiti na snagu.

Evropska komisija je dana 9. marta 2021. godine objavila saopštenje u kojem je iznela svoju vi-
ziju digitalne decenije Evrope4, pružajući jasnu mapu puta za uspešnu digitalnu transformaciju 
do 2030. godine, u oblastima kao što su povezanost, veštine i digitalne javne usluge. Evrop-
ski socijalni partneri su 2020. godine odobrili autonomni okvirni sporazum o digitalizaciji5. Do 
2023. godine socijalni partneri na evropskom nivou započeli su pregovore o direktivi o radu na 

1	 https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies 
2	 https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/digital-services-act-package 
3	 https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_21_2944 
4	 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52021DC0118 
5	 https://www.etuc.org/system/files/document/file2020-06/Final%2022%2006%2020_Agreement%20on%20

Digitalisation%202020.pdf

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/digital-services-act-package
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_21_2944
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52021DC0118
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daljinu i pravu na nedostupnost. Međutim, pregovori su zapali u ćorsokak, što je navelo sindi-
kate da se obrate Evropskoj komisiji da iznese sopstveni predlog zakona6.

Okvirni sporazum evropskih socijalnih partnera o digitalizaciji

Procesi digitalizacije ogledaju se i u Evropskom socijalnom dijalogu.

Okvirni sporazum evropskih socijalnih partnera o digitalizaciji7 je jedna od retkih nezavisnih 
inicijativa koju sprovode socijalni partneri na nivou Evropske unije. Potpisnici sporazuma bile su 
sledeće organizacije: BusinessEurope, SMEunited, CEEP i ETUC (i EUROCADRES / CEC komitet). 
Finaliziran u junu 2020. godine, sporazum se primenjuje na poslodavce i zaposlene širom Evrop-
skog ekonomskog prostora, obuhvatajući kako javni, tako i privatni sektor. Glavni cilj je olakšati 
efikasnu transformaciju uspešnom integracijom digitalnih tehnologija na radnom mestu, mak-
simiziranjem mogućnosti uz minimiziranje rizika i za zaposlene i za poslodavce i obezbeđivanje 
najbolje moguće koristi za obe strane. Kako je navedeno u okvirnom sporazumu, dogovoreni 
dinamički cirkularni proces kojim se zajednički upravlja je odgovarajući način za implemen-
taciju sporazuma, uz poštovanje uloga i odgovornosti različitih aktera, uključujući predstavni-
ke zaposlenih. Predlažu se sledeće faze rada na predlozima javnih politika:  

•	 Zajedničko istraživanje / priprema / osnova;
•	 Zajedničko mapiranje/redovna procena/analiza
•	 Zajednički pregled stanja i situacije kao i usvajanje strategije digitalne transformacije
•	 Usvajanje odgovarajućih mera/akcija;
•	 Redovno zajedničko praćenje/naknadne aktivnosti, učenje, evaluacija.

Okvirni sporazum se fokusira na ključne oblasti kao što su digitalne veštine i bezbednost na 
radu, načini povezivanja i isključivanja, princip ljudske kontrole u okviru ​​veštačke inteligen-
cije, poštovanje ljudskog dostojanstva i monitoring.

6	 https://www.epsu.org/article/employers-reject-eu-cross-sector-telework-rights-implement-sectoral-agreement 
7	 https://www.etuc.org/system/files/document/file2020-06/Final%2022%2006%2020_Agreement%20on%20

Digitalisation%202020.pdf 

https://www.epsu.org/article/employers-reject-eu-cross-sector-telework-rights-implement-sectoral-agreement
https://www.etuc.org/system/files/document/file2020-06/Final%2022%2006%2020_Agreement%20on%20Digitalisation%202020.pdf
https://www.etuc.org/system/files/document/file2020-06/Final%2022%2006%2020_Agreement%20on%20Digitalisation%202020.pdf
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Rad na daljinu

Drugi važan aspekt digitalne ekonomije, koji je postao popularan u poslednjim godinama, je 
rad na daljinu.

Rad na daljinu je postao veoma popularan tokom i nakon pandemije COVID-19. Daljinske ko-
munikacione tehnologije omogućile su nekim kompanijama da nastave sa radom uz održavanje 
nametnutog sanitarnog režima, što dve decenije ranije ne bi bilo moguće.

Prvo, ukupan udeo ljudi čiji posao im omogućava da obavljaju svoje dužnosti na daljinu (takozva-
na teleworkability) iznosio je oko 37% u Evropskoj uniji, tokom 2021. godine, krećući se od 27% u 
Rumuniji do 54% ​​u Luksemburgu. Drugo, rad na daljinu je češći među ženama (45%) u poređenju 
sa muškarcima (30%), i češći je među radnicima rođenim u datoj zemlji, licima sa stalnim ugovo-
rom i licima koja rade u velikim kompanijama i u urbanim sredinama, za razliku od prigradskih ili 
ruralnih područja. Treće, zaposlenost u vidu rada na daljinu je mnogo veća među službenicima 
nego među fizičkim radnicima, čiji rad karakteriše zavisnost od određene lokacije. Među službe-
nicima, zastupljenost rada na daljinu kreće se od 85% za kancelarijske radnike do oko 28% za 
uslužne i radnike u prodaji, dok je taj udeo manji od 2% među zaposlenima kao što su zanatlije i 
trgovački radnici, rukovaoci mašinama i fizički radnici. Na kraju, uslužni sektori sa većim udelom 
radnika na intelektualnim poslovima, kao što su finansijske usluge i IKT usluge, imaju veći proce-
nat rada na daljinu – odnosno 93% i 79%. Sektori kao što su zdravstvo (30%), maloprodaja (27%) 
i usluge smeštaja/hrane (16%) imaju niži udeo rada na daljinu. Primarni sektori, proizvodnja i 
građevinarstvo imaju relativno nizak procenat rada na daljinu, koji se kreće od 10% do 20%. Plata 
i nivo obrazovanja igraju ključnu ulogu kao determinante rada na daljinu. Poslovi sa višim platama 
i viši nivoi obrazovanja povezani su sa većim udelom potencijalnog rada na daljinu, pri čemu 74% 
najplaćenijih poslova spada u ovu kategoriju u poređenju sa samo 3% najlošije plaćenih poslova.

Rad na daljinu donosi i pozitivne i negativne aspekte u organizaciju rada. Kada je reč o prvom, 
može se ukazati na veću fleksibilnost i veći stepen autonomije, što rad na daljinu čini prihvatlji-
vom praksom za mnoge zaposlene. Negativni aspekti rada na daljinu uključuju brisanje granica 
između posla i privatnog života i tendenciju produženja radnog vremena. Na primer, kvalitet 
rada i uslovi života radnika na daljinu u velikoj meri zavise od ličnih i porodičnih okolnosti koje 
su nezavisne od radnog odnosa. Ovo ukazuje na nesavršenost propisa koji treba da obezbede 
jednake uslove za sve radnike.

Rad na daljinu ima značajan uticaj na uslove rada, što dovodi do smanjenja putovanja na posao, 
povećane fleksibilnosti rada, veće autonomije i promena u organizaciji i sadržaju rada. Rad 
na daljinu je pružio zaštitu od infekcije COVID-19, ali sa druge strane ima negativan uticaj na 
fizičko i mentalno zdravlje. Njegov uticaj na ravnotežu između posla i privatnog života je ambi-
valentan, a ispitanici navode oprečne zaključke, naglašavajući postojanje paradoksa ravnoteže 
između posla i privatnog života.  Neophodne su i specifične veštine kod rada na daljinu. Ovo 
uključuje i digitalne veštine kao što je korišćenje digitalnih programa, diskova i komunikacionih 
aplikacija kao što su Zoom i Teams, kao i organizacione veštine vezane za autonomiju, samodi-
sciplinu, planiranje zadataka, saradnju na daljinu i odvajanje posla od kućnih aktivnosti.
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Očekuje se da će rad na daljinu ostati trajna karakteristika evropskog tržišta rada, uglavnom u 
hibridnom obliku. Dugoročne posledice usvajanja rada na daljinu biće analizirane u budućnosti.

Pravo na nedostupnost odnosi se na pravo zaposlenog da prestane da radi i da se uzdrži od 
upuštanja u elektronsku komunikaciju u vezi sa poslom, kao što su e-poruke ili druge poruke, 
van radnog vremena. Ovaj koncept je nastao kao rezultat razvoja komunikacionih tehnologija i 
njihovog uticaja na zdravlje. Uobičajena upotreba pametnih telefona i drugih digitalnih uređaja 
znači da je biti uvek „na telefonu” ili „na e-mailu” postalo stvarnost na mnogim radnim mesti-
ma, jer kontinuirani daljinski pristup može vršiti pritisak na zaposlene da budu stalno dostupni.  
Očekivanje da će zaposleni biti dostupni gotovo u svakom trenutku za online ili mobilnu komu-
nikaciju danas se smatra potencijalno opasnim po zdravlje radnika.

Pre pandemije COVID-19, mnoge evropske zemlje su već imale zakone o radu na daljinu, uglav-
nom kao rezultat Okvirnog sporazuma socijalnih partnera EU o radu na daljinu iz 2002. godine.  
Tokom pandemije, potpisani su dodatni okvirni sporazumi o digitalizaciji, a Evropski parlament 
je usvojio rezoluciju o pravu na nedostupnost i pravednom radu na daljinu, pozivajući Evropsku 
komisiju da uvede direktivu o ovom pitanju na nivou EU. Planirano je preispitivanje i ažuriranje 
Okvirnog sporazuma o radu na daljinu iz 2002. godine u cilju usvajanja pravno obavezujućih 
propisa putem direktive, uzimajući u obzir iskustva stečena posebno tokom pandemije CO-
VID-19. Nažalost, napori socijalnih partnera na evropskom nivou, da pregovaraju o sadržaju 
Direktive o radu na daljinu i pravu na nedostupnost bili su neuspešni tokom 2023. godine. 
Nakon prekida autonomnih pregovora između socijalnih partnera o ovom pitanju u decembru 
2023. godine, Evropska komisija je pokrenula prvu fazu konsultacija dana 30. aprila 2024. I 
ETUC8 i BusinessEurope su pripremili svoje odgovore.9

Uticaj digitalizacije na uslove rada

Upotreba digitalnih tehnologija na radnom mestu zaista je ubrzana nakon izbijanja pandemije 
i povezanih promena u svetu rada, kao što su rad na daljinu, socijalno/fizičko distanciranje i 
uvođenje sanitarnog režima za suzbijanje širenja virusa. Morali smo da pronađemo nove načine 
poslovanja da kontrolišemo širenje i uticaj virusa. Vredi napomenuti da novi oblici rada nisu 
počeli sa pandemijom. Postaje sve jasnije da su oni ovde i da će postajati sve popularniji. Pan-
demija je uglavnom ubrzala prelazak na digitalnu tehnologiju. 

Digitalna revolucija menja mnogo toga u načinu na koji radimo. Transformiše prirodu i sadržaj 
posla, način na koji organizujemo svoje radno vreme, pa čak i način na koji se odnosimo prema 
našim radnim mestima. U ovom kontekstu, pojave kao što su stres, loše mentalno zdravlje i 

8	 https://www.etuc.org/en/document/etuc-response-commissions-first-phase-consultation-european-social-part-
ners-possible-0 

9	 https://www.businesseurope.eu/publications/first-stage-consultation-european-social-partners-possible-eu-ac-
tion-area-telework-and 

https://www.etuc.org/en/document/etuc-response-commissions-first-phase-consultation-european-social-partners-possible-0
https://www.etuc.org/en/document/etuc-response-commissions-first-phase-consultation-european-social-partners-possible-0
https://www.businesseurope.eu/publications/first-stage-consultation-european-social-partners-possible-eu-action-area-telework-and
https://www.businesseurope.eu/publications/first-stage-consultation-european-social-partners-possible-eu-action-area-telework-and
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5bezbednosni rizici mogu biti povezani sa načinom na koji je rad organizovan i sproveden. Važno 
je da predstavnici zaposlenih rade zajedno kako bi osigurali da pandemija i brzo rastuća digi-
talizacija ne pogoršaju uslove rada. Cilj je obezbediti da svi u EU budu tretirani jednako i da ne 
postoje nejednakosti u uslovima rada u različitim zemljama.

Digitalizaciju zaposleni doživljavaju kao dodatni faktor, a ne kao uzrok suštinskih promena u kva-
litetu i organizaciji rada. Osim toga, tehnološki napredak koji je omogućen digitalizacijom jača 
postojeće trendove ka reorganizaciji, fleksibilnosti i individualizaciji rada (kao rezultat nove para-
digme javnog upravljanja, politike štednje i pritisaka na produktivnost u privatnom sektoru).

Dolenavedena tabela, preuzeta od Voss i Rego (2019), ističe glavne mogućnosti i pretnje u vezi 
sa digitalizacijom javnih usluga.

Pregled glavnih mogućnosti i pretnji vezanih za digitalizaciju

MOGUĆNOSTI PRETNJE

Nova radna mesta (inženjeri i kompjuterski 
stručnjaci, stručnjaci za mreže, održavanje itd.)

Gašenje radnih mesta koja zahtevaju 
srednje i niske kvalifikacije (automatizacija i 
kompjuterizacija).

Fleksibilnija organizacija rada; novi oblici 
fleksibilnijeg i autonomnijeg rada 

Intenzifikacija rada „uvek i svuda”; „kultura 
stalne spremnosti”; „hiperpovezanost” koja 
dovodi do brisanja granica između privatnog 
i profesionalnog života, što može uzrokovati 
stres i profesionalno sagorevanje.

Ukidanje ponavljajućih, rutinskih zadataka koji 
zahtevaju nizak nivo kvalifikacija, smanjenje 
ili eliminacija napornog ili opasnog rada. 
Poboljšanje bezbednosti i higijene na radu. 

Gubitak kontrole od strane radnika nad 
sopstvenim znanjem, veštinama i slobodnom 
voljom (postajući „alat” mašine).

Bolja ergonomija, pomoć u izvršavanju teških ili 
složenih zadataka. 

Digitalno upravljanje, nadzor nad zaposlenima, 
rizik od međusobnog gubitka poverenja između 
radnika i menadžmenta. 

Nove forme saradnje među radnicima. 
Depersonalizacija rada, gubitak ličnih 
interakcija, erozija socijalnih veština na radnom 
mestu. 

Reshoring (povratak industrije i novih 
“pametnih/inteligentnih” fabrika - i radnih 
mesta - u njihove regione ili zemlju porekla).

Prekarizacija radnih mesta i radnih odnosa, 
zavisnost od “data majstora / majstora 
podataka”; “servitizacija”. 



G
TC

 |
  L

ek
ci

ja
  2

6Mogućnost novih načina raspodele dobiti 
postignute većom efikasnošću (smanjenje 
radnog vremena).

Slabljenje kolektivnog delovanja i industrijskih 
odnosa; smanjenje obima tradicionalnog 
kolektivnog pregovaranja 

Mogućnosti socijalne emancipacije zahvaljujući 
novoj koncepciji “rada” i promeni ekonomskog 
modela zasnovanog na peer-to-peer odnosima 
(gde su svi učesnici/akteri jednaki) i zajedničkim 
dobrima.

Nedostatak usklađenosti između veština i 
obuka i potražnje za radnom snagom. 

Produbljivanje nejednakosti (u odnosu na 
veštine i kompetencije, “osnovna” i “periferna” 
radna mesta i pozicije itd.)

Stagnacija ili pad nivoa plata uzrokovan 
porastom broja visoko fleksibilnih radnih 
odnosa i prekidima u istoriji zaposlenja.

„Digitalni tejlorizam” i pojava klase digitalnih 
radnika (crowd sourcing); globalna konkurencija 
među radnicima za sve poslove koji ne 
zahtevaju direktan kontakt

Erozija domaće poreske osnovice i finansiranja 
socijalnog osiguranja.

Izvor: Voss i Rego (2019) na osnovu Degryse (2016).

Digitalizacija pomaže u povećanju radne efikasnosti i efektivnosti. Primećujemo značajno pobol-
jšanje kvaliteta rada zaposlenih. Ovo uključuje veću fleksibilnost u pogledu vremena i prostora 
(rad na daljinu), veću autonomiju na poslu, manje rutinskih zadataka i zadataka koji se ponavljaju, 
bolju ravnotežu između posla i privatnog života, bolju saradnju, komunikaciju i razmenu znanja 
sa kolegama i korisnicima, manje odsustva i bolje fizičke i mentalno zdravlje. Očekuje se da sve 
ove promene učine ljude produktivnijima i na kraju zadovoljnijima na poslu. S druge strane, digi-
talizacija takođe može imati negativan uticaj na dobrobit zaposlenih. Dovoljno je navesti nekoliko 
primera: intenziviranje rada, depersonalizacija zadataka, individualizacija profesionalnih odnosa 
sa kolegama i rukovodiocima, kontrola i praćenje zaposlenih i njihovih profesionalnih zadataka, 
brisanje granica između posla i privatnog života, ugrožavanje fizičkog i psihičkog zdravlja.

Ambivalentni uticaj digitalizacije na prirodu organizacije rada generiše paradoksalne tenzije: 
radnici se moraju nositi s njima kako bi postigli odgovarajuću ravnotežu. Ove tenzije uključuju: 
veću fleksibilnost u vremenu i prostoru naspram poštovanja ugovorenih radnih sati; ravnotežu 
između poslovnog i privatnog života naspram neprekidne povezanosti putem mejla i telefona; 
individualizovan rad naspram timskog rada; povećanu količinu informacija naspram informa-
cione preopterećenosti; povećanu autonomiju naspram povećane kontrole od strane menadž-
menta; usavršavanje veština naspram smanjenja kvalifikacija; bolje javne usluge naspram de-
personalizacije i standardizacije usluga. 
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